
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 
P.I. 01413960012           (Città Metropolitana di Torino)           Tel. 0124/454611 
C.a.p. 10086             e-mail: comune@rivarolocanavese.it         Fax  0124/29102 

 
Ordinanza n. 11/2025 

OGGETTO: 
SOSPENSIONE CIRCOLAZIONE STRADALE IN CORSO VITTORIO VENETO, VIA S. ANNA E 
VIA FAVRIA, ALL’ALTEZZA DEI PASSAGGI A LIVELLO, NEL TRATTO INTERESSATO DAL 
CANTIERE FERROVIARIO MOBILE, DAL 11 AL 21 FEBBRAIO 2025 E COMUNQUE SINO A 
TERMINE LAVORI. 
 

I L   COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 
 

Premesso che sono in corso i lavori di sostituzione binari e rinnovamento della linea ferroviaria del 
tratto Rivarolo – Pont Canavese; 
Viste le note pervenute in data 04/02/2025, protocollo n. 2457 e in data 06/02/2025 protocollo n. 
2668, nella quale viene richiesto provvedimento di emissione di ordinanza in materia di 
circolazione stradale, presentata dalla ditta UNIFERR S.r.l. avente sede legale in Reggio Emilia 
(RE), Via Giuseppe Turri n. 51, P.I. 01795920352, in qualità di ditta esecutrice dei lavori;  
Preso atto del parere rilasciato da GTT- Gruppo Trasporti Torinesi, pervenuto in data 05/02/2025, 
protocollo n. 2588, nel quale viene indicata e proposta la chiusura del passaggio livello di Via 
Favria dal 10 al 14 Febbraio e dal 17 al 21 Febbraio 2025, dalle ore 15,00 alle ore 04,00 del giorno 
successivo, con conseguente deviazione del trasporto pubblico di linea; 
Sentita la Città Metropolitana di Torino, quale ente competente della strada S.P. n. 13 dir.3, 
proseguimento della strada denominata Via Favria all’interno del centro abitato del Comune di 
Rivarolo Canavese; 
Preso atto dell’ordinanza di modifica viabilità Atto n. DD 486 del 31/01/2025, emesso dalla Città 
Metropolitana di Torino all’interno del centro abitato di Favria e sentito in merito relativo parere del 
Comune di Favria; 
Considerato che per la regolare esecuzione dei lavori citati si rende necessario sospendere 
temporaneamente la circolazione stradale con deviazione del traffico in percorsi alternativi;  
Visti gli artt. 5 – 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, Decreto Legislativo n. 285 del 30/04/1992 e 
s.m.i., con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere 
permanente o temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare sulle strade comunali; 
Visto il Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. n.495 del 16/12/1992; 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002, recante 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”; 
Visto il Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero della 
Salute ed il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 22/01/2019, recante “I criteri generali di 
sicurezza relativo alle procedure revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale 
destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”; 
Visto l’art.107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. – Testo Unico Ordinamento Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale di Rivarolo Canavese; 
 

ORDINA 
 

 La sospensione della circolazione stradale in prossimità del passaggio a livello, nell’area di 
cantiere ferroviario, in Via Favria dal 17 al 21 Febbraio 2025 dalle ore 15,00 alle ore 22,00, 
con indicazione di percorso alternativo in loco; è altresì istituito il divieto di circolazione a 
tutti i veicoli in Via Don Primo Mazzolari, ad eccezione dei residenti della medesima strada, 
compatibilmente con le esigenze tecniche di cantiere. 

 La sospensione della circolazione stradale in prossimità dei passaggi a livello, nell’area di 
cantiere ferroviario, in Corso Vittorio Veneto e Via S. Anna, dalle ore 08,30 del 11 Febbraio 
alle ore 18,00 del 20 Febbraio 2025, con percorso alternativo segnalato in loco; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

È fatto assoluto divieto ai pedoni l’attraversamento dei cantieri ferroviari e della linea ferroviaria, 
nonché ogni forma di camminamento lungo la medesima. 
 
Il Committente: “RFI S.P.A - D.O.I.T. Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale”, avente sede in 
Via Sacchi n.3, Torino, nella persona di Francesco DI AGABITO in qualità di direttore dei lavori;  
La ditta esecutrice: Società “UNIFERR S.r.l.” con sede in Reggio Emilia (RE), Via Giuseppe Turri 
n. 51, P.I. 01795920352, nella persona dell’Amministratore unico; 
Il Direttore tecnico: Geom. CUPELLO Francesco, dipendente della ditta esecutrice dei lavori;  
il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori: Ing. PARADIES Giorgio, 
dipendente della ditta ITALFER; 
 
nell’ambito del cantiere oggetto della presente ordinanza, ognuno per le proprie competenze, 
applicano le disposizioni del decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo” ed adottano i criteri minimi di sicurezza previsti 
dall’Allegato I del D.M. 22/01/2019, dandone evidenza nei documenti della sicurezza di cui agli artt. 
17, 26, 96 e 100 del D. Lgs. n. 81/2008, attuando nel contempo le disposizioni di cui all’art. 04 del 
D.M. 04/03/2013, in particolare, adoperandosi affinché i lavoratori dell’impresa esecutrice ed 
affidataria abbiano ricevuto informazione, la formazione e l’addestramento specifici previsti dal 
D.M. 22/01/2019. 
I soggetti indicati restano responsabili del mantenimento in esercizio del cantiere stradale per tutta 
la durata dei lavori; la riapertura al transito di tali tratti, a lavori ultimati, potrà avvenire solamente 
previo ripristino delle condizioni di transitabilità, oltre alla posa in opera  ed il mantenimento in 
efficienza  della segnaletica diurna e notturna, prescritta ai sensi dell’art. 21 del Codice della 
Strada e s.m.i. e degli artt. 30-31-32-33-34-35-36-40-41-42-43 del D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i., 
nonché della segnaletica preventiva di preavviso e informazione agli utenti, mantenendo sollevato 
il Comune di Rivarolo Canavese da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o 
inefficienza, di qualsivoglia natura, della segnaletica stradale stessa. 
La ditta esecutrice di lavori è, altresì, incaricata alla posa della prescritta segnaletica stradale 
prevista nelle norme del Nuovo Codice della Strada indicando in loco i percorsi alternativi e le 
deviazioni del traffico dovute e al presidio del cantiere. 
Gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Nuovo Codice della Strada e gli Operatori 
comunali sono incaricati a far rispettare la presente ordinanza. 
 

AVVISA 
 

Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse legittimo, può proporre “Ricorso 
giurisdizionale” per incompetenza – eccesso di potere – violazione di legge entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte avente sede in Torino; 
Avverso la presente ordinanza è altresì, ammesso “Ricorso Amministrativo” a norma dell'art. 37 
del Decreto Legislativo n. 285/92 (Nuovo C.d.S.) e con le modalità indicate all'art. 73 del D.P.R. n. 
495/92 (Regolamento al Nuovo C.d.S.), da presentare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, 
al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti. 
 
Rivarolo Canavese, addì 06 Febbraio 2025.     
 

 
IL COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

firmato digitalmente 
Comm.rio Sergio CAVALLO 


